
令和２年７月３０日  

保護者の皆様へ 

登別市立幌別西小学校長    

神 谷 博 達  

 

令和２年度の年間行事予定の再編について 

 大暑の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校

の教育活動に対しまして深いご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、社会全体が長期間にわたり新型コロナウイルス感染症とともに生きていかなければならない状

況が続くことが想定されています。 

 つきましては、感染症対策と子供たちの健やかな学びの保障の両立を目指すため、年間行事を次のと

おり再編成いたしました。保護者の皆様におかれましては、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し

上げます。 

 なお、年間行事予定は過日お渡ししましたが、今後の状況によってはさらなる変更もあり得ること、

今後小さな変更があった場合は、ホームページにて更新した年間行事予定を掲載していくことを申し添

えます。 

 

記 

 

１ 長期休業期間短縮による授業時数の確保（文書配布済） 

 （１）夏季休業   ８月 ８日（土）～８月１６日（日）  ９日間 

            ＊学校閉庁日：８月１２日（水）～１６日（日） ５日間 

 （２）冬季休業  １２月２９日（火）～１月５日（火） ８日間（現時点での予定） 

            ＊学校閉庁日 １２月２９日（火）～１月３日（日） ６日間 

 

 ２ 新しい学校の生活様式を踏まえた安心・安全な体育的行事と文化的行事 

  （年間行事予定表と一部変更） 

 （１）運動会    １０月１０日（土） 午前開催  

           ＊グラウンド草取りは、１０月２日（金）10:00～12:00 に変更 

           ＊運動会総練習 １０月７日（水）２～３校時間に実施 

            ６月にお示しした予定と変更となっています。 

 

 （２）学習発表集会  令和３年２月２２日（月） ３校時：１学年、５校時：４学年 

２月２４日（水） ３校時：２学年、５校時：５学年 

２月２５日（木） ３校時：３学年、５校時：６学年 

            ※ 例年の「学習発表会」は中止する。 

           ＊学年ごとに、これまでの学習成果を発表する機会とする。 

           ＊「密」を防ぐよう、写真撮影は、太田写真館に依頼中。 

 

 



 ３ 子供たちの健康・安全を考慮した宿泊的行事 （年間行事予定表と変更なし） 

（１）第６学年修学旅行 ９月９日（水）～１０日（木） 函館方面 

              ＊９月１１日（金）は回復日 

 （２）第５学年宿泊学習 ９月１７日（木）～１８日（金） ふぉれすと鉱山 

 

 ４ その他 

 （１）参観日について 

     各教室が「密」になることから、今後も差し控えることを考えています。 

つきましては、お子さんのことなどで気になることがありましたら、担任までご連絡いただけま

すと幸甚です。 

 （２）体力づくりについて 

     これまでは、１１月土曜授業の一環として、保護者の方に「長縄記録会」をご覧いただいて

いました。しかし、練習時から児童が密になること、加えて記録会では体育館が密になること

が想定されるため、今年度は長縄の取組及び記録会を実施しません。 

     ついては、長縄に代わるものとして例年取り組んでいる「短縄」の取組を強化し、今年度の

体力づくりの目玉にしたいと考えています。 

     例えば、縄跳びカードを工夫したり、「縄跳び名人」に向けた取組において、名人になった児

童を掲示したり表彰したりするなど、意欲喚起を図りながら実施することを考えています。 

（３）授業時数の確保について 

長期休業を大幅に短縮することに加えて、３～６年生以上の６時間授業の日を増やしたり、

学期始めの始業式の日に給食をとって５時間授業にしたりしています。今後も臨時休校となる

可能性があり、少しでも授業時数を確保するため、小さな工夫も重ねながらの行事の再編とな

っていることをご理解ください。 

 


